
via valiante 30 

84078 vallo della lucania 
 
Telefono  0974 75616 / 
922 
fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
9.387.351,00 
registrazione imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

  

 

 

DECISIONE A CONTRARRE PROT. N. 30807 DEL 13 DICEMBRE 2023 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINESTRE IN ALLUMINIO SEDE 

CENTRALE DI CONSAC GESTIONI IDRICHE SPA 

Importo affidamento € 1.230,00, oltre IVA come per legge. 

CIG: ZB5392BBFA 

 

Il sottoscritto Geom. Nicola Luongo, Responsabile Unico del Progetto, 

PREMESSO:  

- che con RDA prot. n. 28293 del 24 ottobre 2022 si è provveduto ad affidare la “Sostituzione sistema 

anta e ribalta per n. 13 (tredici) profili in alluminio finestre e registrazione n. 20 (venti) finestre in 

alluminio sede centrale” alla ditta ALOIA ANTONIO, con sede in Novi Velia (SA) alla contrada San 

Paolo n. 4 - Cod. Fisc. LAONTN67R01F967E e Partita IVA 02669600658, per un importo 

complessivo di € 1.640,00, oltre IVA come per legge; 

- che in data 19 dicembre 2022 è stato emesso ed inviato, tramite la piattaforma telematica 

https://consac.acquistitelematici.it, alla ditta ALOIA ANTONIO, con sede in Novi Velia (SA) alla 

contrada San Paolo n. 4 - Cod. Fisc. LAONTN67R01F967E e Partita IVA 02669600658, l’ordine 

prot. n. 30784 per la “Sostituzione sistema anta e ribalta per n. 13 (tredici) profili in alluminio 

finestre e registrazione n. 20 (venti) finestre in alluminio sede centrale”; 

- che l’intervento doveva essere eseguito entro giorni 15 (quindici) dalla data di ricezione del già 

menzionato ordine prot. n. 30784 del 19 dicembre 2022, ossia entro il 3 gennaio 2023; 

- che con l’ordine di servizio n. 1 prot. n. 13368 del 22 giugno 2023 è stato ordinato alla ditta Aloia 

Antonio di provvedere entro e non oltre il giorno 30 giugno 2023 alla esecuzione della “Sostituzione 

sistema anta e ribalta per n. 13 (tredici) profili in alluminio finestre e Registrazione n. 20 (venti) 

finestre in alluminio sede centrale di Consac gestioni idriche spa”, pena la revoca dell’affidamento; 

- che entro il termine sopra indicato la ditta Aloia Antonio non ha eseguito l’intervento; 

- che con determina prot. n. 13876 del 5 luglio 2023 è stato revocato l’affidamento della manutenzione 

straordinaria delle finestre in alluminio sede centrale di Consac gestioni idriche spa” alla ditta 

ALOIA ANTONIO - Cod. Fisc. LAONTN67R01F967E e Partita IVA 02669600658, stante la 

necessità di procedere al più presto alla esecuzione delle menzionate attività; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, il comma 2 dell'art. 17, il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

mailto:info@consac.it


 
 

• la disposizione di servizio del Direttore generale prot. n. 29938 del 20 luglio 2021, con la quale 

è stato assegnato allo scrivente l’incarico di “Coordinamento attività di intervento ditte esterne 

da incarica per la tenuta in efficienza dell’immobile sede centrale Consac – Vallo della 

Lucania”; 

CONSIDERATO che è necessario per la società Consac gestioni idriche spa effettuare un intervento di 

manutenzione straordinaria di tutti gli infissi in alluminio della sede centrale; 

VISTI: 

• il D.L. n. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

ss.mm.ii.; 

• la Legge 120/2020 di conversione in Legge, con modificazioni, del suindicato D.L.; 

• l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di procedere all’affidamento 

diretto di lavori fino all’importo di lavori d’importo pari o inferiore 

• l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le Stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000, anche senza 

consultazione di più operatori economici nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità di cui all’articolo 1 del già menzionato D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione alla presente procedura, è stato richiesto il CIG (Codice 

Identificativo Gare) ZB5392BBFA, in base a quanto previsto dalla vigente Normativa; 

VISTO il preventivo del 26 ottobre 2023 della ditta FALCE SERRAMENTI SAS - Partita IVA 

05256310656, con sede legale in Casaletto Spartano (SA) alla via Nazionale n. 11, trasmesso in data 7 

ottobre 2023 ed acquisito al prot. n. 2185, che, allegato alla presente decisione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che la proposta commerciale pervenuta appare in linea con il fabbisogno aziendale; 

DATO ATTO: 

- che l’operatore economico FALCE SERRAMENTI SAS - Partita IVA 05256310656, ha offerto 

l’importo di € 1.230,00 (euro milleduecentotrenta/00), oltre IVA, per l’esecuzione di lavori in 

oggetto, dettagliatamente descritti nel già menzionato preventivo del 26 ottobre 2023; 

- che la ditta FALCE SERRAMENTI SAS - Partita IVA 05256310656, è iscritta all’albo fornitori 

lavori, beni e servizi di Consac acquisti telematici della piattaforma telematica; 

- che l’importo dei lavori è inferiore ad € 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. 

Lgs.  n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTO che la presente procedura è volta a rendere più efficiente ed economico impianto di 

climatizzazione degli uffici della sede centrale di Consac gestioni idriche spa; 

TENUTO CONTO: 

• che l'importo complessivo per l’affidamento del servizio di “Manutenzione straordinaria degli 

infissi in alluminio delle sede centrale aziendale” ammonta a € 1.230,00 (euro 

milleduecentotrenta/00), oltre IVA; 

• che il contratto sarà stipulato, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, tramite 

piattaforma telematica; 



 
 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 

riportate e trascritte;  

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di 

“Manutenzione straordinaria degli infissi in alluminio delle sede centrale aziendale”, ossia, di 

sostituzione di n. 4 (quattro) kit completi per anta a ribalta serie profilo R40, di sostituzione di 

n. 10 (dieci) maniglie per anta a ribalta per serie profilo R40,  di sostituzione di n. 1 (uno) vetro 

camera 33.1/12/4 con guarnizioni e di registrazione di tutti gli infissi per l’importo complessivo 

a corpo di € 1.230,00 (euro milleduecentotrenta/00), oltre IVA, alla ditta FALCE SERRAMENTI 

SAS - Partita IVA 05256310656, con sede legale in Casaletto Spartano (SA) alla via Nazionale 

n. 11; 

3) di precisare che l'importo complessivo dei lavori affidati e descritti al precedente punto 1) 

ammonta a € 1.230,00 (euro milleduecentotrenta/00), oltre IVA, 

4) di approvare l’offerta, allegata alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente; 

5) di dare atto che l’importo complessivo del servizio di che trattasi, pari ad € 1.230,00 (euro 

milleduecentotrenta/00), oltre IVA, trova copertura economica con imputazione a carico del 

Bilancio aziendale; 

6) di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:  

a) previo esito positivo circa la conformità del lavoro da attestarsi sotto il profilo della qualità 

e della quantità da parte del RUP e Direttore dell’esecuzione, Geom. Nicola Luongo; 

b) previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

(DURC); 

c) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità 

dei flussi finanziari);  

7) di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti generali ex artt. 94 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore 

economico, questa Stazione appaltante provvederà alla risoluzione del contratto ed al 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle forniture già eseguite 

e nei limiti dell'utilità ricevuta, salva l’applicazione di una penale del 10% (dieci per cento) del 

valore contrattuale; 

8) di trasmettere la presente, ai fini dell’autorizzazione al pagamento, al Responsabile Verifica 

Regolarità Contabile per gli adempimenti di competenza; 

9) di stabilire che la Stazione Appaltante si riserva eventuali contestazioni dei lavori eseguiti; 

10) di trasmettere la presente all’Operatore economico aggiudicatario, mediante piattaforma 

telematica; 

11) di procedere con l’ordine mediante piattaforma telematica; 

12) di pubblicare la presente nell’apposita sezione della piattaforma telematica 

https://consac.acquistitelematici.it a seguito della definizione della procedura. 

Prot. n. 30807 

Vallo della Lucania, 13 dicembre 2023 

Geom. Nicola Luongo 

RUP  
                                            


